
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2895 del 08/06/2022

Oggetto D.  LGS N.  152/06E  S.M.I.  -  PARTE QUINTA -  Ditta
OFFICINA  MECCANICA  LEONI  SRL  PER  LO
STABILIMENTO  SITO  IN  COMUNE DI   SORBOLO
MEZZANI  (PR)  ,  VIA CADUTI  DEL LAVORO,  4  -
PRESA D'ATTO VOLTURA

Proposta n. PDET-AMB-2022-3058 del 08/06/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  otto  GIUGNO  2022  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

• Il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152/06 e s.m.i. concernente “Norme in materia ambientale”

che:

▪ Disciplina alla parte quinta la tutela dell’aria e la riduzione delle emissioni in atmosfera; 

▪ All’art.268 lettera o) attribuisce alla competenza delle Regioni il rilascio dell’autorizzazione

alle emissioni in atmosfera; 

• la Legge Regionale N. 5/2006 che aveva confermato alle Province le funzioni in materia ambientale

conferite dalla legge regionale 21 aprile 1999 n.3, vigente alla data di entrata in vigore del Decreto

Legislativo 3 aprile 2006 n.152 e s.m.i., con effetti dalla data di entrata in vigore dello stesso decreto;

• l’art.  5  CAPO  II  della  Deliberazione  legislativa  n.  5/2006  della  Regione  Emilia-Romagna,  in

attuazione del quale la Provincia di Parma doveva procedere che al rilascio delle autorizzazioni alle

emissioni in atmosfera degli impianti di cui agli articoli 269 e 275 del Decreto Legislativo 3 aprile

2006 n. 152;

• la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  con  cui  le  funzioni  precedentemente  esercitate  dalla

Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente  sono  state  assegnate  all’Agenzia  regionale  per  la

prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e

Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016; 

• La Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato

regionale” 

• la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.; 

• il DPR 447/98 e s.m.i.; 

• la DGR 2767/01; 

• il D.P.R. 160/2010;

• la L.R. 4/2010; 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 4



VISTO:

• l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con DDG

106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

CONSIDERATA

l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera rilasciata dal  SUAP Unione Bassa Est Parmense con Autorizzazione

Unica prot.  n.  2430 del  27/03/2013 alla  Ditta  OFFICINA MECCANICA LEONI SAS. relativamente all'attività  di

“metalmeccanica, carpenteria leggera” svolta nello stabilimento sito in Comune di  Sorbolo (PR),  Via Caduti del

Lavoro, 4, C.A.P. 43058 

VISTA:

• la pec del SUAP Unione Bassa Est Parmense prot.n. 1722 del 28/03/2022 (Rif. Pratica SUAP 185/2022),

acquisita al prot. n. PG/2022/69123 del 27/04/2022, con cui viene trasmessa la richiesta di variazione della

ragione sociale  da Officina Meccanica Leoni SAS a Officina meccanica Leoni SRL, avanzata dalla Ditta

OFFICINA MECCANICA LEONI  SRL,  avente  sede legale  e  stabilimento  siti  in  Comune  di  Sorbolo  –

Mezzani  via Caduti del Lavoro, 4; 

• che è stata acquisita  al  prot.  n.  PG/2022/69123 del  27/04/2022 (prot.  SUAP 2370 del  27/04/2022) la

documentazione a completamento della Ditta inviata a riscontro di specifica richiesta di Arpae – SAC di

Parma con nota prot.n.PG/202267208 del 22/04/2022; 

CONSIDERATO:

che la domanda risulta corredata dalle informazioni e dalla documentazione necessaria;

RILEVATO che: 

nella  documentazione pervenuta,  la  Ditta  dichiara  che  l’istanza  di  voltura  riguarda  solamente  il   “…CAMBIO

DENOMINAZIONE SOCIALE, DA “SAS” A “SRL”...”; 

CONSIDERATO che (DPR 447/98 e s.m.i., DGR 2767/01, L.R. 4/2010, DPR 160/10) il provvedimento conclusivo è

di competenza del SUAP;

2 / 4



DETERMINA

DI PRENDERE ATTO: 

per quanto di competenza, di quanto sopra riportato in merito alla richiesta di voltura (Rif. Pratica SUAP 185/2022)

dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera, rilasciata alla Ditta Officina Meccanica Leoni SAS dal SUAP Unione

Bassa Est Parmense con prot. n. 2430 del 27/03/2013, a favore della Ditta OFFICINA MECCANICA LEONI SRL,

avente sede legale e stabilimento siti in Comune di Sorbolo – Mezzani  via Caduti del Lavoro, 4; 

che la nuova ragione sociale è OFFICINA MECCANICA LEONI SRL; 

DI MANTENERE invariata ogni altra parte del provvedimento prot.n.  20636 del  25/03/2013 dell’Amministrazione

Provinciale di Parma, recepito nell’Autorizzazione Unica prot. n. 2430 del 27/03/2013 rilasciato dal SUAP Unione

Bassa Est Parmense; 

SI STABILISCE INOLTRE CHE:

• il  presente  procedimento  è  endoprocedimentale  del  procedimento  unico  del  SUAP  Unione  Bassa Est

Parmense e confluisce nel provvedimento finale emesso dal SUAP Unione Bassa Est Parmense;

• il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi;

• l’efficacia  del  presente  provvedimento  prende  avvio  da  quando  verrà  emesso  il  provvedimento

autorizzativo finale del procedimento unico avviato dal SUAP Unione Bassa Est Parmense;

• il  SUAP  Unione Bassa Est  Parmense dovrà  far  pervenire  tempestivamente  al  Richiedente,  ad  Arpae

Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma,  al  Comune  di  Sorbolo  Mezzani il  provvedimento

autorizzativo finale conclusivo del procedimento unico da esso avviato;

• il presente provvedimento della scrivente Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma è rilasciato

esclusivamente al SUAP all’interno del procedimento unico;

• sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione

incendi,  sicurezza  e  tutte  le  altre  disposizioni  di  pertinenza,  anche  non  espressamente  indicate  nel

presente atto e previste dalle normative vigenti;

• Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma non si assume alcuna responsabilità a seguito di

prescrizioni,  indicazioni,  condizioni  non  note  formulate  e  rilasciate  da  altri  Enti/Organi  che potrebbero

comportare interpretazioni e/o incoerenze con il provvedimento rilasciato da Arpae Servizio Autorizzazioni

e Concessioni di Parma;

• Si  stabilisce  di  considerare  il  presente  atto  come  parte  integrante prot.n.  20636  del  25/03/2013

dell’Amministrazione Provinciale di Parma, recepito nell’Autorizzazione Unica prot. n. 2430 del 27/03/2013

3 / 4



rilasciato dal  SUAP Unione Bassa Est Parmense,  e di lasciare inalterato tutto quant’altro contenuto

nell’atto di adozione dell’AUA sopra citato, compresa la scadenza che risulta essere il 08/08/2022; 

• il  Responsabile  del  presente  endo-procedimento  amministrativo,  per  il  rilascio  della  voltura

dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui al D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,, è Paolo Maroli

Istruttore: Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc:2022/16494

   

    Il Responsabile del Servizio

        Autorizzazioni e concessioni di Parma

                 Paolo Maroli

             (documento firmato digitalmente)

4 / 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


